
1 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Alexandr Pușkin 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955  anre@anre.md, http://www.anre.md 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr.  

din     2024 
mun. Chișinău 

 Înregistrat: 

 Ministerul Justiției  

 nr.  din            2024 

 Ministru al Justiției 

 Veronica MIHAILOV-MORARU 

 ______________ 

cu privire la aprobarea Metodologiei de determinare a prețului reglementat al 

stocurilor de gaze naturale care fac obiectul obligației de stocare  

În temeiul art. 8 alin. (1) lit. g), art. 1082, art. 1083 alin. (7) din Legea nr. 108/2016 cu privire la 

gazele naturale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 193-203, art. 415) cu modificările 

ulterioare, pct. 16 lit. o) din Regulamentul de organizare şi funcționare a Agenției Naţionale pentru 

Reglementare în Energetică, aprobat prin Hotărârea Parlamentului Republicii Moldova nr. 334/2018 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 13-21, art. 81), Consiliul de administrație al 

Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se aprobă Metodologia de determinare a prețului reglementat al stocurilor de gaze naturale care

fac obiectul obligației de stocare, conform anexei. 

2. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Veaceslav UNTILA 

Director general 

Violina ȘPAC 

Director 

Eugen CARPOV 

Director 

Alexei TARAN 

Director 

Alexandru URSU 

Director 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/
file:///C:/Users/estratulat/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/0J87GAVJ/TEXT=LPLP2014052992


2 

 

Aprobat 

prin Hotărârea Consiliului  

de administrație al ANRE  

nr. ____din _______2024        
 

 

METODOLOGIA 

 de determinare a prețului reglementat al stocurilor de gaze naturale 

 care fac obiectul obligației de stocare  
 

Secțiunea 1 

Dispoziții generale 

1. Metodologia de determinare a prețului reglementat al stocurilor de gaze naturale care fac obiectul 

obligației de stocare (în continuare – Metodologie) reglementează modul de determinare a prețului reglementat 

al stocurilor de gaze naturale care fac obiectul obligației de stocare (în continuare - preț reglementat al stocurilor 

de gaze naturale), în conformitate cu art. 1082 și art. 1083 din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale.  

2. Metodologia stabilește: 

1) principiile de reglementare a prețului reglementat al stocurilor de gaze naturale; 

2) modul de determinare a costului stocurilor de gaze naturale care fac obiectul obligației de stocare; 

3) modul de determinare a prețului reglementat al stocurilor de gaze naturale; 

4) modul de determinare a cantităților de gaze naturale care fac obiectul obligației de stocare, ce 

urmează a fi vândute fiecărui furnizor de pe piața cu amănuntul; 

5) modul de aplicare a Metodologiei; 

6) cerințele și modul de raportare către Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică (în 

continuare – Agenția) de către titularul obligației de stocare. 

 

Secțiunea 2 

Definiții, principii de reglementare 

3. În sensul prezentei Metodologii, se aplică noțiunile definite în Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele 

naturale (Legea cu privire la gazele naturale), precum și următoarele noțiuni: 

stocuri de gaze naturale care fac obiectul obligației de stocare – gaze naturale stocate în contextul 

executării obligației de stocare în vederea atenuării majorărilor bruște ale prețurilor pentru gazele naturale și a 

asigurării funcționării sigure și fiabile a pieței gazelor naturale, în conformitate cu articolul 1082 din Legea cu 

privire la gazele naturale. 

costul stocurilor de gaze naturale care fac obiectul obligației de stocare - totalitatea costurilor 

suportate de titularul obligației de stocare aferente creării și menținerii stocurilor de gaze naturale care fac 

obiectul obligației de stocare. 

titularul obligației de stocare - furnizorul sau trader-ul de gaze naturale căruia i-a fost impusă obligația 

privind stocarea unei anumite cantități de gaze naturale în instalațiile de stocare din țări părți ale Comunității 

Energetice și/sau din statele membre ale Uniunii Europene.  

preț reglementat al stocurilor de gaze naturale – preț de vânzare a cantităților de gaze naturale stocate 

în contextul executării obligației de stocare, conform articolului 1082 și 1083 din Legea cu privire la gazele 

naturale, aprobat de Agenție. 

furnizor de pe piața cu amănuntul a gazelor naturale - furnizor care comercializează gaze naturale 

consumatorilor finali, instalațiile de utilizare ale cărora sunt racordate la rețeaua de distribuție sau de transport 

a gazelor naturale. 

 

4. Metodologia este bazată pe următoarele principii de reglementare: 

1) Principiul neutralității costurilor se aplică în așa fel încât titularul obligației de stocare nu generează 

profit sau pierderi ca urmare a executării obligației de stocare. Titularul obligației de stocare nu obține nicio 



3 

 

rentabilitate financiară din costurile aferente creării stocurilor de gaze naturale care fac obiectul obligației de 

stocare. 

2) Titularul obligației de stocare recuperează integral costurile rezonabile și justificate suportate pentru 

crearea stocurilor de gaze naturale, prin vânzarea gazelor naturale către toți furnizorii de pe piața cu amănuntul, 

sau, după caz, către alți participanți de pe piața gazelor naturale din Republica Moldova sau alte piețe de gaze 

naturale la care are acces, sau prin compensațiile financiare în conformitate cu mecanismul stabilit de Guvern.  

3) Orice cheltuieli pentru achiziția de gaze naturale în scopuri comerciale, altele decât în contextul 

obligației de stocare, suportate de către titularul cu obligație de stocare nu se includ la determinarea costului 

stocurilor de gaze naturale care fac obiectul obligației de stocare.  

4) Asigurarea aprobării unui preț reglementat al stocurilor de gaze naturale calculat în baza costurilor 

justificate suportate de către titularul cu obligație de stocare. 

 

Secțiunea 3 

Determinarea costului stocurilor de gaze naturale care fac obiectul obligației de stocare 
5. Costul stocurilor de gaze naturale care fac obiectul obligației de stocare (CSOS), suportate de către 

titularul obligației de stocare se calculează în conformitate cu următoarea formulă: 

 

CSOS = CgOS + CtransOS + CstorOS+ CfincOS + CadminOS + TPCOS (1) 

unde: 

CgOS – costurile, în Lei, pentru achiziționarea gazelor naturale necesare formării stocurilor de gaze naturale 

care fac obiectul obligației de stocare; 

CtransOS – costurile, suportate pentru transportul stocurilor de gaze naturale care fac obiectul obligației de 

stocare, de pe piața unde au fost procurate către unul sau mai multe instalații de stocare și de la instalațiile de 

stocare către sistemul de transport al gazelor naturale al Republicii Moldova; 

CstorOS – costurile pentru injectarea, stocarea și retragerea gazelor naturale care fac obiectul obligației de 

stocare, de la unul sau mai multe instalații de stocare; 

CadminOS – costurile administrative, în Lei, suportate pentru formarea stocurilor de gaze naturale care fac 

obiectul obligației de stocare, inclusiv, dar nelimitându-se la costurile de remunerare a forței de muncă, costuri 

materiale, soluții IT, costuri de accesare a platformelor de rezervare a capacității și burselor de gaze naturale 

etc.; 

CfincOS – costurile totale de finanțare, în Lei, achitate de titularul obligației de stocare, pentru împrumuturi 

în vederea formării, menținerii și livrării gazelor naturale aferente stocurilor de gaze naturale care fac obiectul 

obligației de stocare pe piața gazelor naturale din Republica Moldova; 

TPCOS – resurse financiare alocate din bugetul de stat şi/sau din asistența financiară externă, şi/sau din 

împrumuturile externe/suverane contractate de către stat (în Lei), pe care titularul obligației de stocare le-a primit 

și utilizat pentru a acoperi costurile de creare a stocurilor de gaze naturale care fac obiectul obligației de stocare. 

6. Cheltuielile de procurare a gazelor naturale pentru formarea stocurilor de gaze naturale care fac 

obiectul obligației de stocare se determină utilizând formula:  

 

CgOS = WAPOS × VSOS (2) 

unde: 

WAPOS - prețul mediu ponderat, în Lei/kWh și Lei/1000 m3, format de la cele mai mici prețuri în ordine 

crescătoare, de procurare a cantităților/volumelor de gaze naturale echivalente cantităților /volumelor necesare 

pentru formarea stocurilor de gaze naturale care fac obiectul obligației de stocare, exceptând cantitățile / 

volumele de gaze naturale aferente stocurilor de securitate (pentru cazul în care titularul cu obligație de stocare 

și entitatea pentru crearea și menținerea stocurilor de securitate este aceeași întreprindere); 

VSOS – cantitățile /volumele de gaze naturale, în kWh și m3, care trebuie stocate de către titularul obligației 

de stocare, în conformitate cu alineatul (2) din articolul 1082 din Legea cu privire la gazele naturale. 

 

 

 



4 

 

Secțiunea 4 

Determinarea prețului reglementat al stocurilor de gaze naturale  

7.  Pentru aprobarea prețului reglementat al stocurilor de gaze naturale, în conformitate cu articolul 1083 

alin (7) din Legea cu privire la gazele naturale, titularul obligației de stocare, prezintă Agenției calculul 

argumentat și justificat documentar, efectuat în conformitate cu Metodologia și Regulamentul privind 

procedurile de prezentare și de examinare a cererilor titularilor de licențe privind prețurile și tarifele 

reglementate, aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 286/2018. 

8.  Prețul reglementat al stocurilor de gaze naturale se determină utilizând formula: 

 

PsOS = CgOS/ VSOS  (3) 

 

9.  Preţul reglementat al stocurilor de gaze naturale aprobat este aplicabil de la data publicării Hotărârii 

Agenției privind aprobarea preţului reglementat al stocurilor de gaze naturale în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova ori de la o altă dată indicată în textul Hotărârii. 

10.  Gazele naturale stocate în contextul executării obligației de stocare care pot fi puse în circulație pe piața 

gazelor naturale de către titularul obligației de stocare nu includ gazele naturale stocate în calitate de stocuri de 

securitate. 

11.  Pentru determinarea cantităților/volumelor de gaze naturale care fac obiectul obligației de stocare, ce 

urmează a fi vândute fiecărui furnizor de pe piața cu amănuntul, Agenția determină și aprobă cota de piață pe 

care o deține fiecare furnizor începând cu 1 octombrie a anului j-1 până la 30 septembrie a anului j. Anul j se 

consideră anul aprobării prețului reglementat al stocurilor de gaze naturale. 

 

Secțiunea 5 

Raportare 

12.  Titularul obligației de stocare este obligat să țină evidența separată a tranzacțiilor încheiate în legătură 

cu executarea obligației de stocare și să informeze Agenția în legătură cu fiecare tranzacție încheiată, cu 

prezentarea documentelor aferente, în termen de 15 zile după încheierea tranzacției. Informațiile privind 

tranzacțiile încheiate vor include: 

1) cantitatea/volumul gazelor naturale procurate; 

2) prețul de achiziție; 

3) date despre vânzător; 

4) acordurile aferente privind transportul și stocarea gazelor naturale, inclusiv costurile aferente 

acestor servicii. 

13. Titularul obligației de stocare prezintă Agenției, raportul lunar privind vânzarea stocurilor de gaze 

naturale care fac obiectul obligației de stocare, până la data de 15 a lunii următoare. Raportul trebuie să conțină 

informațiile cu privire la:  

1) furnizorul căruia i-a fost expediată oferta de vânzare a gazelor naturale;  

2) cantitatea/volumele de gaze naturale lunare propuse spre vânzare;  

3) cantitatea/volumele de gaze naturale vândute; 

4) prețul de vânzare; 

5) veniturile obținute în urma vânzării; 

6) stocul rămas disponibil în prima zi a lunii următoare de raportare. 

 

 


